
I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES
901 Resolución de 14 de enero de 2021, de la Secretaría General de 

Universidades, por la que se publica el Acuerdo de Consejo de Ministros de 
12 de enero 2021, por el que se establece el carácter oficial de determinados 
títulos de Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y 
Títulos.

El Consejo de Ministros, en su reunión de 12 de enero 2021, ha aprobado el Acuerdo 
por el que se establece el carácter oficial de determinados títulos de Máster y su 
inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone, en su artículo 26, que los Acuerdos 
del Consejo de Ministros por los que se establezca el carácter oficial de los títulos 
universitarios serán publicados en el «Boletín Oficial del Estado».

En cumplimiento del citado precepto, esta Secretaría General de Universidades ha 
resuelto disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Acuerdo, 
como anexo a la presente resolución.

Madrid, 14 de enero de 2021.–El Secretario General de Universidades, José Manuel 
Pingarrón Carrazón.

ANEXO

Acuerdo por el que se establece el carácter oficial de determinados Títulos de 
Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, en su artículo 3.3, determina que estas 
enseñanzas se concretarán en planes de estudios que serán elaborados por las 
universidades, con sujeción a las normas y condiciones que les sean de aplicación en 
cada caso. Dichos planes de estudios habrán de ser verificados por el Consejo de 
Universidades y autorizados en su implantación por las correspondientes Comunidades 
Autónomas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley 
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades.

En virtud de lo anterior, determinadas universidades han elaborado los planes de 
estudios de enseñanzas que conducirán a la obtención de diversos títulos de Máster. 
Estos planes de estudios han obtenido resolución de verificación positiva del Consejo de 
Universidades y autorización para su implantación de la correspondiente Comunidad 
Autónoma.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.1 del referido Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, procede elevar a Consejo de Ministros el acuerdo 
de establecimiento del carácter oficial de los títulos y su inscripción en el Registro de 
Universidades, Centros y Títulos (RUCT).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6094

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



En su virtud, a propuesta del Ministro de Universidades, el Consejo de Ministros, en 
su reunión del día 12 de enero de 2021,

ACUERDA

Primero. Establecimiento del carácter oficial de los títulos.

De conformidad con lo establecido en el artículo 3.3 del Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias 
oficiales, se declara el carácter oficial de los títulos de Máster que se relacionan en el 
anexo del presente acuerdo.

Estos títulos tendrán carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, surtirán efectos 
académicos plenos y habilitarán, en su caso, para la realización de actividades de carácter 
profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de aplicación.

Segundo. Publicación del plan de estudios.

De conformidad con el artículo 26.3 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, los 
rectores de las respectivas universidades deberán ordenar la publicación de los planes de 
estudios conducentes a la obtención de los títulos incluidos en el referido anexo, en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el diario oficial de la Comunidad Autónoma que corresponda.

Tercero. Inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos.

Los títulos a los que se refiere el presente acuerdo serán inscritos en el Registro de 
Universidades, Centros y Títulos (RUCT). Dicha inscripción llevará aparejada su 
consideración inicial como títulos acreditados.

Cuarto. Renovación de la acreditación de los títulos.

Los títulos universitarios oficiales, objeto del presente acuerdo, a fin de mantener su 
acreditación, deberán someterse al procedimiento de renovación de la misma previsto en 
el capítulo VI del referido Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

Quinto. Expedición del título.

Los títulos serán expedidos en nombre del Rey por los rectores de las universidades 
correspondientes, de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente, con expresa 
mención del presente acuerdo.

Sexto. Habilitación para la adopción de medidas para la aplicación del acuerdo.

Por el Ministro de Universidades, en el ámbito de sus competencias, se adoptarán 
las medidas necesarias para la aplicación del presente acuerdo.

ANEXO

I. Universidades civiles. Relación de títulos universitarios oficiales de Máster 
ordenados por ramas de conocimiento y universidades

Artes y Humanidades

Universidad Autónoma de Madrid:

4317175 Máster Universitario en Estudios de Asia Oriental.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6095

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universidad de Salamanca:

4317255 Máster Universitario en Estudios Avanzados en Producción y Prácticas 
Artísticas.

Universidad de Valladolid:

4317317 Máster Universitario en Traducción en Entornos Digitales Multilingües.

Universidad Internacional Isabel I de Castilla:

4317321 Máster Universitario en Divulgación Científica.

Universidad Rey Juan Carlos:

4317403 Máster Universitario en Fotografía Artística y Documental/Documentary and 
Art Photography.

4317404 Máster Universitario en Interpretación Audiovisual/Screen Acting.

Ciencias

Universidad de Alcalá:

4317271 Máster Universitario en Química para la Sostenibilidad y Energía.

Universidad de Alicante:

4317246 Máster Universitario en Conservación de la Biodiversidad y Restauración 
del Medio Marino y Terrestre.

Universidad de Salamanca:

4317245 Máster Universitario en Enología y su Adaptación al Cambio Climático.
4317209 Máster Universitario en Modelización Matemática.

Universidad de Valladolid:

4317343 Máster Universitario en Matemáticas.

Ciencias de la Salud

Universidad Alfonso X El Sabio:

4317324 Máster Universitario en Estética Dental y Odontología Restauradora.
4317348 Máster Universitario en Fisioterapia Manual y Ejercicio Terapéutico.

Universidad Autónoma de Madrid:

4317197 Máster Universitario en Cuidados Avanzados del Paciente en Anestesia, 
Reanimación y Tratamiento del Dolor.

Universidad Camilo José Cela:

4317207 Máster Universitario en Ejercicio y Nutrición para la Salud.

Universidad Cardenal Herrera-CEU:

4317138 Máster Universitario en Psicología Jurídica y Práctica Forense.

Universidad Católica San Antonio:

4317409 Máster Universitario en Trastornos de la Voz, del Lenguaje y de la Comunicación.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6096

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universidad Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila:

4317296 Máster Universitario en Psicología General Sanitaria.
4317295 Máster Universitario en Terapia Manual del Sistema Musculoesquelético.

Universidad Complutense de Madrid:

4316860 Máster Universitario en Biomateriales.
4317178 Máster Universitario en Optometría Clínica Hospitalaria.

Universidad de Alcalá:

4317394 Máster Universitario en Sanidad Militar Operativa.

Universidad Francisco de Vitoria:

4316868 Máster Universitario en Recuperación Funcional Integral.

Universidad Internacional Isabel I de Castilla:

4317319 Máster Universitario en Psicología General Sanitaria.

Universidad San Jorge:

4316469 Máster Universitario en Enfermería de Urgencias, Emergencias y Críticos.

Universidad San Pablo-CEU:

4317105 Máster Universitario en Biomecánica Deportiva.

Universitat Internacional Valenciana:

4317254 Máster Universitario en Dirección y Gestión de Enfermería.
4317305 Máster Universitario en Epidemiología y Salud Pública.

Ciencias Sociales y Jurídicas

IE Universidad:

4317306 Máster Universitario en Administración de Empresas para Arquitectura y 
Diseño/Master in Business for Architecture and Design.

4317309 Máster Universitario en Administración Internacional de Empresas/Master in 
International Business Administration (IMBA).

4317342 Máster Universitario en Tecnología y Dirección de Empresas/Master in 
Technology and Business Administration.

Mondragón Unibertsitatea:

4317372 Máster Universitario en Cooperativismo y Gestión Socioempresarial.

Universidad Alfonso X El Sabio:

4317024 Máster Universitario en Criminología Aplicada a la Gestión de la Seguridad 
y Prevención Delictiva.

4317346 Máster Universitario en Gestión Administrativa.
4317226 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
4317223 Máster Universitario en Psicopedagogía.
4317215 Máster Universitario en Sistemas Integrados de Gestión.
4316997 Máster Universitario en Tecnología Educativa y Competencias Digitales 

Docentes.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6097

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universidad Antonio de Nebrija:

4317477 Máster Universitario en Análisis de Inteligencia y Ciberinteligencia.
4317322 Máster Universitario en Metodologías Docentes.
4317019 Máster Universitario en Problemas de Conducta en Centros Educativos.
4317479 Máster Universitario en Protección de Datos y Seguridad.

Universidad Autónoma de Madrid:

4317198 Máster Universitario en Análisis Económico Cuantitativo/Quantitative 
Economic Analysis-QuEA.

Universidad Camilo José Cela:

4317249 Máster Universitario en Dirección de Negocios Internacionales.
4317240 Máster Universitario en Necesidades Educativas Especiales y Educación 

Inclusiva.
4317190 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Carlos III de Madrid:

4316924 Máster Universitario en Contabilidad/Accounting.

Universidad Católica de Valencia San Vicente Mártir:

4317367 Máster Universitario en Victimología y Justicia Penal.

Universidad Complutense de Madrid:

4317121 Máster Universitario en Ciudades Inteligentes y Sostenibles (Smart Cities).

Universidad de Alcalá:

4317395 Máster Universitario en Asesoramiento y Control Presupuestario de Defensa.
4317196 Máster Universitario en Banca y Finanzas/Finance & Banking.
4317350 Máster Universitario en Dirección de Organizaciones e Instalaciones de la 

Actividad Física y del Deporte.
4316783 Máster Universitario en Evaluación e Intervención con Adolescentes en Conflicto.
4317393 Máster Universitario en Formación Jurídico Militar.

Universidad de Alicante:

4317152 Máster Universitario en Comunicación Digital.
4317098 Máster Universitario en Turismo Cultural.

Universidad de Castilla-La Mancha:

4317476 Máster Universitario en Auditoría Pública.

Universidad de Murcia:

4317167 Máster Universitario en Dirección y Gestión en Comercio Internacional/
International Trade.

4317435 Máster Universitario en Gestión de Riesgos en las Organizaciones.

Universidad de Sevilla:

4317449 Máster Universitario en Dirección Financiera.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6098

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universidad de Valladolid:

4317331 Máster Universitario en Cine, Comunicación e Industria Audiovisual.
4317313 Máster Universitario en Estudios Avanzados en la Unión Europea.
4317314 Máster Universitario en Investigación e Innovación Educativa.

Universidad del Atlántico Medio:

4317330 Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

Universidad Europea de Canarias:

4317430 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Europea de Madrid:

4317258 Máster Universitario en Innovación Educativa.
4317244 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.

Universidad Europea Miguel de Cervantes:

4317366 Máster Universitario en Imagen Pública, Dirección de Eventos y Protocolo.

Universidad Francisco de Vitoria:

4317201 Máster Universitario en Atención Temprana.

Universidad Internacional de La Rioja:

4317279 Máster Universitario en Asesoramiento Financiero y Bancario.
4317347 Máster Universitario en Derecho Ambiental.
4317353 Máster Universitario en Derecho de la Empresa de Colombia.
4317454 Máster Universitario en Inteligencia de Marketing.

Universidad Internacional Isabel I de Castilla:

4317320 Máster Universitario en Dirección de Recursos Humanos.
4317334 Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 

Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.
4317344 Máster Universitario en Tecnología Educativa y Competencia Digital Docente.

Universidad Rey Juan Carlos:

4317030 Máster Universitario en Ciencia Política y Gestión Pública.
4317027 Máster Universitario en Economía y Gestión de Empresas.

Universidad San Pablo-CEU:

4316963 Máster Universitario en Comunicación Social, Política e Institucional.
4317325 Máster Universitario en Gestión Administrativa.

Universitat de València (Estudi General):

4317432 Máster Universitario en Estudios Internacionales y Europeos.

Universitat Internacional Valenciana:

4317115 Máster Universitario en Gestión Integral de la Calidad.
4317257 Máster Universitario en Tecnologías de la Información y la Comunicación 

Aplicadas a la Educación.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6099

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universitat Politècnica de València:

4317446 Máster Universitario en Comunicación Transmedia.
4317401 Máster Universitario en Social Media y Comunicación Corporativa.

Ingeniería y Arquitectura

Universidad Alfonso X El Sabio:

4317337 Máster Universitario en Diseño de Productos y Servicios.

Universidad Autónoma de Madrid:

4317140 Máster Universitario en Aprendizaje Profundo para el Tratamiento de 
Señales de Audio y Video/Deep Learning for Audio and Video Signal Processing.

4317049 Máster Universitario en Ciencia de Datos.

Universidad de Alcalá:

4317243 Máster Universitario en Desarrollo Ágil de Software para la Web.

Universidad de Alicante:

4317380 Máster Universitario en Ciencia de Datos.

Universidad de Cantabria:

4317526 Máster Universitario en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos.

Universidad de Murcia:

4317424 Máster Universitario en Ingeniería Química.

Universidad de Valladolid:

4317329 Máster Universitario en Ingeniería Informática.

Universidad de Zaragoza:

4317156 Máster Universitario en Robótica, Gráficos y Visión por Computador/
Robotics, Graphics and Computer Vision.

Universidad Europea del Atlántico:

4317376 Máster Universitario en Diseño, Gestión y Dirección de Proyectos.

Universidad Europea Miguel de Cervantes:

4317363 Máster Universitario en Energías Renovables y Sostenibilidad Energética.

Universidad Internacional de La Rioja:

4317410 Máster Universitario en Emprendimiento de Negocios de Base Tecnológica.

Universidad Internacional Isabel I de Castilla:

4317300 Máster Universitario en Tecnologías Móviles.

Universidad Politécnica de Cartagena:

4317388 Máster Universitario en Ingeniería de Minas.
4317241 Máster Universitario en Metodología BIM para el Desarrollo de Proyectos de 

Infraestructuras.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6100

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Universidad Politécnica de Madrid:

4317145 Máster Universitario en Contaminación de Suelos y Aguas Subterráneas.

Universitat Politècnica de València:

4317448 Máster Universitario en Ciberseguridad y Ciberintelingencia.
4317434 Máster Universitario en Sistemas Inteligentes de Transporte.

II. Relación de títulos universitarios oficiales de Máster organizados 
conjuntamente por distintas universidades, ordenados por ramas de conocimiento

Artes y Humanidades

4317312 Máster Universitario en Aprendizaje Integrado de Contenidos en Lengua 
Extranjera (Inglés) (Máster Universitario conjunto de la Universidad de La Laguna y 
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria).

Ciencias

4317186 Máster Universitario en Enología Innovadora (Máster Universitario conjunto 
de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y Universidad Pública de 
Navarra).

4317480 Máster Universitario en Química Sostenible (Máster Universitario conjunto 
de la Universidad de Extremadura, Universidad Jaume I de Castellón y Universitat 
Politècnica de València).

Ciencias de la salud

4316812 Máster Universitario Erasmus Mundus en Enfermería de Urgencias y 
Cuidados Críticos [Máster Universitario conjunto de la Universidad de Oviedo, Instituto 
Politécnico de Santarém (Portugal), Napier University (Reino Unido) y Universidade do 
Algarve (Portugal)].

Ciencias Sociales y Jurídicas

4316895 Máster Universitario en Economía [Máster Universitario conjunto de la 
Universidad Jaume I de Castellón y la Universitat de València (Estudi General)].

4317307 Máster Universitario en Ejecutivo en Administración de Empresas/Executive 
Master in Business Administration [Máster Universitario conjunto de la IE Universidad y 
Brown University (Estados Unidos de América)].

4317110 Máster Universitario en Investigación en Psicología del Trabajo y de las 
Organizaciones [Máster Universitario conjunto de la Universitat de València (Estudi 
General), Universiteit Maastricht (Países Bajos) y Universität Lüneburg (Alemania)].

Ingeniería y Arquitectura

4317056 Máster Universitario en Industria 4.0 (Máster Universitario conjunto de la 
Universidad de León y Universidad de Vigo).

4317183 Máster Universitario en Ingeniería y Gestión Ambiental (Máster Universitario 
conjunto de la Universidad de Cantabria y Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 19 Viernes 22 de enero de 2021 Sec. I.   Pág. 6101

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
90

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-01-22T00:36:16+0100




